
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

Messina .1 8 SE T. 2 O 18
OGGETTO:Interventi per la messa in sicurezza della Galleria Capo D'Orlando sia monte che valle tratta
ME-PA riguardanti il consolidamento delle pareti, delle calotte e la riqualificazione ed adeguamento degli
impianti tecnologici alla normativa vigente - CUP B17H12001620002 - CIG 5578796817

Finanziamento PAR FAS 2007/2013 - Delibera CIPE 62/20 Il

IMPRESA: A.T.I. Luigi Notari S.p.A. (mandatari a) - Costruzioni Bruno Teodoro S.p.A. (mandante)

Contratto d'appalto Rep. CAS n. 820 del 08/07/2015 registrato a Messina il 24/07/2015 al n. 981 serie I

STATO DI AVANZAMENTO N. 6 a tutto il 30/09/2017

LIQUIDAZIONE:
FATTURA n. 009PA del 21111/2017 dell'importo di € 922.436,18 oltre IVA a favore dell'impresa Luigi
Notari S.p.A. ( mandataria)

FATTURA n. 25 del 20/11/2017 dell'importo di € 344.994,69 oltre IVA a favore dell'impresa Bruno
Teodoro S.p.A. (mandante)

~ \.;:;.,cfffl1l'Oil\A
,~..,>.DECRETO DI LIQUIDAZIONE N. Lj'l9 IDGIRUP2018 6-~ t:,

<. ~ ,VjES .. : 14 m

PREMESSO 'j) ., /1
Che con decreto n. 4786 del 27/05/2014 l'Amministrazione del MIT - SVCA ha approvat 'ìlJ! \ t\'
esecutivo della messa in sicurezza della Galleria Capo D'Orlando sia monte che valle tratta - A
riguardanti il consolidamento delle pareti, delle calotte e la riqualificazione ed adeguamento degli
impianti tecnologici alla normativa vigente per l'importo complessivo di € 10.501.755,00 di cui €
9.786.333,51 per lavori ed oneri della sicurezza ed € 715.421,49 per somme dell' Amministrazione;
Che con provvedimento deliberativo n. 8/CD del 18/12/2014 l'Amministrazione del Consorzio ha preso
atto del decreto MIT - SVCA n. 4786 del 27/05/2014 ed approvato le procedure di gara del progetto
esecutivo in argomento;
Che la Regione Siciliana mediante i fondi a valere sulle risorse di cui alla Delibera CIPE 62/20 Il APQ
Rafforzato sottoscritto tra Regione Siciliana e Ministero Infrastrutture e Trasporti il 25/07/2014 ha
finanziato le opere di che trattasi giusto decreto emesso dall'Assessorato Regionale Infrastrutture e
Mobilità DDG n. 1973 del 06/08/2014 dell'importo complessivo di € 10.501.755,00 e registrato alla Corte
dei Conti in data 08/1 0/20 14 Reg. 1 foglio 72;
Che per l'affidamento dei lavori è stata indetta gara mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 55 D. del
D.Lgs 163/2006 prevedendo l'aggiudicazione col criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa
(art. 83 D.Lgs 163/06 ed art. 120 del D.P.R. n. 207/2010) sulla base di diversi elementi di valutazione;
Che con Delibera n. 35/CD del 31/12/2014 sono stati approvati gli atti ed il verbale di aggiudicazione
redatto dalla Commissione di gara in data 30/12/2014 ed è stato definitivamente aggiudicato l'appalto
all'A.T.I. Luigi Notari S.p.A. (mandataria) con sede in Via Felice Casati 44 - 20124 Milano e Bruno

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo- TeL PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90]41 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - TeL 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n, 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

Teodoro S.p.A. (mandante) con sede in Via Campidoglio 73 - 98076 S. Agata di Militello (ME) che ha
offerto l'importo complessivo pari ad € 6.862.107,00 comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad €
420.432, l O ed al netto del ribasso d'asta pari al 31,00%;
Che la Consegna dei lavori è avvenuta in data 16/07/2015 nel rispetto dell'art. 11 comma 9 ultimo
periodo del D.Lgs n. 163/2006 e s.m.e i. e dell'art. 153 comma l del D.P.R. n. 207/2010;
Che in data 08/07/2015 è stato sottoscritto il Contratto d'appalto Rep. CAS n. 820 e registrato a Messina
il 24/07/2015 al n. 981 serie I
Che con Decreto n. 43IDG del 04/03/2016 il Dirigente Generale del Consorzio ha approvato la
rimodulazione del quadro economico proposto dal Rup;
Che in data 16/03/2016 è stata redatta la prima perizia di variante tecnica e suppletiva, approvata dal Rup
in data 21/03/2016 e dal DG in data 22/04/2016 con Decreto Dirigenziale n. 105/DG rettificato e integrato
dal Decreto Dirigenziale n. 177/DG del 05/0712017 con un maggiore importo netto contrattuale pari ad €
666.776,42;
Che in data 03/08/2017 è stata redatta la seconda perizia di variante ed approvata con Decreto
Dirigenziale n. 238IDG del 03/08/2017 con un maggiore importo netto contrattuale pari ad € 119.275,26;
Che in data 06/11/2017 la Direzione Lavori ha emesso il 6 Stato di avanzamento per lavori a tutto il
30/0912017
Che in data 17/11/2017 il Responsabile unico del procedimento pro tempore ha redatto il G <;. leM
pagamento n. 6 dell'importo di € 1.038.877,76 oltre IVA; ~~/

Q ..',:r-. : \N !.# _ ••••.,~.I r

TUTTO CIO' PREMESSO ~._ -/::.
Considerato che, a seguito della emissione dello Stato di avanzamento n. 6 e del relativo Ù f!jfiootQ d'
pagamento l'impresa Luigi Notari S.p.A (mandatari a) ha emesso la fattura n. 009PA del 2rti-ti2017
dell'importo di € 756.095,23 oltre IVA e l'impresa Bruno Teodoro S.p.A (mandante) ha emesso la
fattura n. 25 del 20/11/2017 dell'importo di € 282.782,53 oltre IVA, ciascuna riferita alla propria quota di
partecipazione alI' A.T.I.;
RITENUTO dover procedere alla liquidazione della fattura n. 009PA del 21/11/2017 dell'importo di €
756.095,23 oltre IVA a favore dell'impresa Luigi Notari S.p.A. (mandatari a) e della fattura n. 25 del
20/11/2017 dell'importo di € 282.782,53 oltre IVA a favore dell'impresa Bruno Teodoro S.p.A.
(mandante), riferita alla propria quota di partecipazione al predetto R.T.I;
VISTI
il contratto d'appalto stipulato in data 08/0712015 Rep. CAS n. 819 e registrato a Messina il 24/0712015
al n. 983 serie I;
la fattura n.009PA del 21/11/2017 dell'importo di € 756.095,23 oltre IVA dell'impresa Luigi Notari
S.p.A.
la fattura n. 25 del 20/11/2017 dell'importo di € 282.782,53 oltre IVA dell'impresa Bruno Teodoro
la documentazione atte stante la regolarità contributiva, assicurativa, nonché della Cassa Edile
CONSIDERATO
che occorre procedere al pagamento delle fatture sopracitate, all'impresa Luigi Notari S.p.A. e all'impresa
Bruno Teodoro S.p.A. onde evitare danni all'Ente;

DECRETA

DI PROCEDERE alla liquidazione della fattura n. 009PA del 21/11/2017 dell'importo di € 756.095,23
oltre IVA dell'impresa Luigi Notari S.p.A. della fattura n. 25 del 20/11/2017 dell'importo di € 282.782,53
oltre IVA dell'impresa Bruno Teodoro S.p.A.

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel, PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito lnternet:www.autostradesiciliane.it e-rnail: info@autostradesiciliane.it



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DI FARE FRONTE alla spesa complessiva pari ad € 1.038.877,76 oltre LV.A. così suddiviso:
per l'importo di € 997.276,43 oltre IVA sul capitolo 210 denominato "trasferimento Regione Sicilia per
messa in sicurezza ed adeguamento impianti tecnologici Galleria Capo D'Orlando" giusto impegno n.
2691/2015 e n. 648/2016 di cui alle risorse portate dalla Delibera CIPE 62/2011, DDG N. 1973/2014 ed
accertamento n. 11/2016 - 456/2017, n. 13/2018 cap. 931E;
per la somma di € 41.601,33 procedere ad un nuovo impegno sul Capitolo 204 "manutenzione
straordinaria" con fondi di bilancio dell'Ente;

AUTORIZZARE l'Ufficio Ragioneria del Consorzio a procedere alla liquidazione della fattura n. 009PA
del 21/11/2017 dell'importo di € 756.095,23 oltre IVA a favore dell'impresa Luigi Notari S.p.A.
(mandataria) riferita alla propria quota di partecipazione al predetto A.T.I, relativa al certificato di
pagamento n. 6;
PROCEDERE al fine della richiesta di rimborso della spesa a valere sul finanziamento Delibera CIPE
62/2011 all'emissione di un mandato di pagamento dell'importo di € 725.817,78 sul capitolo 210 giusto
impegno n. 2691/2015 e n. 648/2016 a favore dell'impresa Luigi Notari S.p.A. (mandatari a) con
accredito presso la Banca Unicredit S.p.A. Agenzia Milano Edison codice IBAN IT
29V0200801760000500018680;
PROCEDERE con fondi di bilancio dell'Ente all'emissione di un mandato di pagamento dell'importo di
€ 30.277,45 imputato sul capitolo 204 a favore dell'impresa Luigi Notari S.p.A. (mandataria) con
accredito presso la Banca Unicredit S.p.A. Agenzia Milano Edison codice IBAN IT
29V0200801760000500018680;

AUTORIZZARE l'Ufficio Ragioneria del Consorzio a procedere alla liquidazione della fattura n. 25 del
20/11/2017 dell'importo di € 282.782,53 oltre IV A a favore dell'impresa Bruno Teodoro S.p.A.
(mandante) riferita alla propria quota di partecipazione al predetto A.T.I, relativa al certificato di
pagamento n. 6;
PROCEDERE al fine della richiesta di rimborso della spesa a valere sul finanziamento Delibera CIPE
62/2011 all'emissione di un mandato di pagamento dell'importo di € 271.458,64 sul capitolo 210 giusto
impegno n. 2691/2015 e n. 648/2016 a favore dell'impresa Bruno Teodoro S.p.A. (mandante) con
accredito presso la Banca Unicredit S.p.A. Agenzia Milano Edison codice IBAN IT
29V0200801760000500018680;
PROCEDERE con fondi di bilancio dell'Ente all'emissione di un mandato di pagamento dell'importo di
€ 11.323,89 imputato sul capitolo 204 a favore dell'impresa Bruno Teodoro S.p.A. (mandante) con
accredito presso la Banca Unicredit S.p.A. Agenzia Milano Edison codice IBAN IT
29V0200801760000500018680;

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37\11 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito lnternet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it


